
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

 

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 02/07/2025 – Edição 4665 –Pág. 1A e 2A 

DECRETO N.º 200, DE 2 DE JUNHO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento do Município de Nova 

Laranjeiras, para o exercício de 2025 e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 

COM A LEI MUNICIPAL 1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 

para o exercício financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 341.822,91 (trezentos e quarenta e um mil, oitocentos e vinte e dois reais e noventa e 

um centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 

recursos provenientes de excesso de arrecadação e superávit financeiro das fontes de 

recursos conforme segue: 

 

000 – Recursos Ordinários (Livres); 

103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB; 

107 – Salário Educação; 

161 – Transferência de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE); 

162 – Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Apoio ao Transporte Escolar; 

166 – Escola em Tempo Integral – Lei 14640/2023; 

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%); 

507 – COSIP – Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF; 

510 – Taxas – Exercício Poder de Polícia; 

511 – Taxas – Prestação de Serviços; 

512 – CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB); 

852 – FNAS SUAS PAIF/SCFV/Equipe Volante – Portaria MDS Nº 113/2015; 

931 – Repasse Convênio 941075/2023-MESP; 

939 – Repasse MAPA 945661/2023 Pavimentação Urbana; 

940 – Repasse Equipamentos MAPA; 

947 – Convênio 146 213979019 – SEAB – CALCÁRIO; 

952 – Piso Único da Assistência Social – PAS; 

983 – Rapasse Convênio 092/2025 – Festividades Aniversário do Município; 

1040 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAR; 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

 

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 02/07/2025 – Edição 4665 –Pág. 1A e 2A 

1052 – Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos 

Minerais; 

1061 – Recursos não vinculados da compensação de impostos – Recursos 

Educação; 

1062 – Recursos não vinculados da compensação de impostos – Recursos Saúde; 

1065 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 

Previdenciárias; 

1073 – Apoio Financeiro aos Municípios – AFM; 

1494 – ESTADUAL Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; 

1498 – Bloco de Custeio Estadual – Atenção Farmacêutica; 

1518 – ESTADUAL Bloco de Investimentos na Rede de Serviços Públicos de 

Saúde.  

 

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso 

estabelecido pelo Decreto nº 242/2024 de 23/12/2024, para as alterações propostas nos 

artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 2 de junho de 2025. 

 

 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 



Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 02/07/2025 – Edição 4665 –Pág. 1A e 2A 

 

Município de Nova Laranjeiras - 2025 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 9962 - Decreto nº 200/2025 de 02/06/2025 Nº Ano Escopo 

Autorização: 9449 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1447 2024 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Excesso de Arrecadação 0,00 28.432,61 Suplementar 

Excesso de Arrecadação 28.432,61 0,00 Suplementar 

Superávit Financeiro 0,00 313.390,30 Suplementar 
Superávit Financeiro 7.758,95 0,00 Suplementar 

Superávit Financeiro 305.631,35 0,00 Suplementar 

Despesa 

02 

02.005 

04.092.0002.2011 

3.3.90.39.00.00 

370 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA JURIDICA 

FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO - FEPM 

GABINETE DO PREFEITO 4.684,50 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Livre 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.122.0003.2014 

3.3.90.30.00.00 

475 01052 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA DE GOVERNO 2.185,70 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.122.0003.2014 

3.3.90.30.00.00 

485 01073 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS- AFM  

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA DE GOVERNO 364,22 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.122.0003.2014 

3.3.90.39.00.00 

520 01065 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA DE GOVERNO 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.001 

04.123.0004.2019 

3.3.90.39.00.00 

780 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

SECRETARIA DE FINANÇAS 5.881,87 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.001 

04.123.0004.2019 

4.4.90.93.00.00 

847 00931 REPASSE CONVENIO 941075/2023- MESP  

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

SECRETARIA DE FINANÇAS 17.858,25 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.001 

04.123.0004.2019 

4.4.90.93.00.00 

847 00931 REPASSE CONVENIO 941075/2023- MESP  

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

SECRETARIA DE FINANÇAS 2.706,75 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.001 

04.123.0004.2019 

4.4.90.93.00.00 

848 00939 REPASSE MAPA 945661/2023 PAVIMENTAÇÃO URBANA  

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

SECRETARIA DE FINANÇAS 31.269,04 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.001 

04.123.0004.2019 

4.4.90.93.00.00 

848 00939 REPASSE MAPA 945661/2023 PAVIMENTAÇÃO URBANA  

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

SECRETARIA DE FINANÇAS 4.502,75 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 02/07/2025 – Edição 4665 –Pág. 1A e 2A 

 

Município de Nova Laranjeiras - 2025 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

04 

04.001 

04.123.0004.2019 

4.4.90.93.00.00 

849 00940 REPASSE EQUIPAMENTOS MAPA  

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

SECRETARIA DE FINANÇAS 578,01 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.001 

04.123.0004.2019 

4.4.90.93.00.00 

849 00940 REPASSE EQUIPAMENTOS MAPA  

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  

SECRETARIA DE FINANÇAS 5.247,70 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.002 

15.451.0005.1030 

3.3.90.30.00.00 

1200 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 

MATERIAL DE CONSUMO 

AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E  

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 26.024,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.002 

15.451.0005.2026 

3.3.90.39.00.00 

1340 00511 Taxas - Prestação de Serviços 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 1.802,99 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.122.0007.2040 

3.3.90.30.00.00 

1495 01061 Recursos não vinculados da compensação de impostos - Recursos Educação 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.422,25 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.122.0007.2040 

3.3.90.39.00.00 

1525 01061 Recursos não vinculados da compensação de impostos - Recursos Educação 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 356,60 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.2043 

3.3.90.32.00.00 

1630 00107 Salário-Educação 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.220,49 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.2043 

3.3.90.32.00.00 

1640 00161 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de  

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 125,03 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.2044 

3.3.90.32.00.00 

1840 01040 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.633,94 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.2050 

3.3.90.30.00.00 

2095 00166 ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL- LEI 14640/2023 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 14.071,47 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.002 

12.361.0007.2053 

3.3.90.33.00.00 

2360 00162 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio  

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 99,55 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 02/07/2025 – Edição 4665 –Pág. 1A e 2A 

 

Município de Nova Laranjeiras - 2025 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:3 

07 

07.002 

12.361.0007.2053 

3.3.90.39.00.00 

2370 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 22.412,10 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

13.392.0015.2055 

3.3.90.39.00.00 

2485 00983 REPASSE CONVENIO 092/2025- FESTIVIDADES ANIVERSÁRIO DO MUNICIPIO  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

FESTIVIDADES DO MUNICIPIO E OUTROS EVENTOS 

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 112,31 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.1062 

4.4.90.52.00.00 

2850 01518 ESTADUAL Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 58.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.30.00.00 

3045 01062 Recursos não vinculados da compensação de impostos - Recursos Saúde 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 14.440,85 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.30.00.00 

3050 01494 ESTADUAL Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 46,80 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.39.00.00 

3100 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 583,60 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.303.0008.2070 

3.3.90.14.00.00 

3375 01498 Bloco de Custeio Estadual - Atenção Farmaceutica 

DIÁRIAS - CIVIL 

ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 589,52 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2081 

3.3.90.30.00.00 

3900 00952 PISO ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

PROGRAMA FAMILIA PARANAENSE 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 1.635,20 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.244.0009.2084 

3.3.90.30.00.00 

4010 00852 FNAS SUAS PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE - PORTARIA MDS N°113/2015 

MATERIAL DE CONSUMO 

PROGRAMAS FEDERAIS DE ATENÇÃO BÁSICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 5.363,48 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 

11.001 

20.605.0011.2091 

3.3.90.32.00.00 

4205 00947 CONVENIO 146 213979019 - SEAB - CALCÁRIO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

AÇÕES A EXPANSÃO DA PRODUÇÃO 

DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA 

SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E AGROINDUSTRIA 84.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

12 

12.001 

26.782.0014.2102 

3.3.90.30.00.00 

4600 00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE MUNICIPAL 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 6.423,78 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 02/07/2025 – Edição 4665 –Pág. 1A e 2A 

 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2025 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:4 

12 

12.001 

26.782.0014.2102 

3.3.90.30.00.00 

4620 01065 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE MUNICIPAL 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 1.105,71 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

12 

12.001 

26.782.0014.2102 

3.3.90.39.00.00 

4670 01065 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE MUNICIPAL 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.001 

14.423.0017.2016 

3.3.90.30.00.00 

4820 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E INDIGENAS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E INDIGENAS 

SECRETARIA INDIGENA 3.074,45 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Livre 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Excesso de Arrecadação 

Excesso de Arrecadação 

Superávit Financeiro 

Superávit Financeiro 

Superávit Financeiro 

28.432,61 

0,00 

313.390,30 

0,00 

0,00 

0,00 

28.432,61 

0,00 

7.758,95 

305.631,35 

# 

# 

# 

# 

# 

Acréscimo 

Acréscimo 

Acréscimo 

Acréscimo 

Acréscimo 


